## Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Bonacinæ Vtrivsque Signatvræ Referendarii  
Compendium Omnium Operum de Theologia Morali,  
omnibusque conscientiæ nodis**

**Bonacina, Martino**

**Coloniæ Agrippinæ**

Commodatum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41152**

& in syn. jur. 3. c. 7. & Concil. Cabidōn. c. 8. & Concil. Mogunt. ult. cap. 75. Pius V. in const. an. 66. sub gravi pœna prohibuit, ne clerici comœdias, fabulas, hastiludia, aut ludicrum ullum profanum agant, vel spectent. Resp. 3. Non decere, ut clericis existentes in sacris ordinibus etiam personas agant in comediis sacris, & honestis, minimè tamen decere religiosos: licet tamen tam clericis, quam monachis, hujusmodi spectaculis interesse, quia sacra sunt & honesta, & apta ad movendū.

Quæres: An si clericus emat vineam, vel prædium, obnoxium decimis, aliisve oneribus, teneatur praestare decimas. D. Anton. 3. p. tit. 24. c. 29. putat non teneri. Rectius P. normitan. in c. fin. de vit. & hon. cleric. Cardin. ibid. q. 6. putat distinguendum, ut si prædium habeat annexum onus perpetuum, & invariabile, quod clericus teneatur id sustinere; si autem non sit perpetuum, non teneatur, ut si accesserit et nova aliqua disceptatione tempore belli, quando cujusque civis bona aestimantur, ut secundum cujusque opes fiat distributio.

Quæres: An quando clerici in negotiationis causa, vel alia de causa, bona sua temporalia transferant alium in locum, teneantur solvere tributa sua laico. Resp. cum gloss. in cap. quamquam. de censib. in 6. eos non teneri ad tributum, cum bona acquisita ex fructibus suorum beneficiorum alio transferunt. Si autem fructus bonorum patrimonialium transferant, & id faciant causa negotiationis, tenentur solvere tributum, sicut laici, si autem non faciant, nisi pro sua necessitate, non tenentur.

### Coadjutor, Coadjutus.

Vide v. Distributiones.

### Commodatum.

I. Commodatum (quasi datus commido alterius) est contractus, quo res alteri conceditur ad certum usum. Ad commodatum requiritur mutuus consensus, ut tradatur gratis commodatario ad aliquem certum usum, & ad certum aliquod tempus, expresse vel tacite; & praeterea ut dominium commodati perseveret apud commodantem; consequenter si pereat absque culpa commodatarii, non pereat com-

commodatario, sed commodanti. Tenetur autem commodatarius ad restitutionem ex levissima culpa, cum commodatum celebretur in favorem solius commodatarii accipientis, de casu autem fortuito non tenerur, secluso pacto, de culpa, & mora. tom. 2. de Contractibus, disp. 3. q. 16. punct. unic. n. 1. & seq.

2. Expensæ ordinariæ factæ à commodatario durante tempore contractus commodati, pertinent ad commodatum; nam cuius est commodum, ejus etiam est onus & incommodum. Extraordinariæ vero pertinent ad eommendantem, modò non fuerint leves & exiguae. ibid. n. 4.

### Concubinatus, Concubinarius.

Vide v. Fornicatio simplex.

Conducio.

Vide v. Locatio.

### Confessio, Confessarius.

Vide v. Censura, Contritio, Denuntiatio, Excommunicatio, Matrimonium, Pœnitentia, Satisfactio, Sigillum.

1. Confessio est legitima & sacramentalis accusatio de propriis peccatis facta Sacerdoti, ad obtinendam remissionem peccatorum per absolutionem. tom 1. de Pœnitentia Sacramento, disp. 5. q. 5. sect. 2. punct. 1. n. 1.

Sexdecim conditiones ad confessionem solent à Doctribus enumerari sub his versibus:

Sit simplex, humilis, confessio, pura, fidelis,  
Atque frequens, nuda, & discreta, libens, verecunda,  
Integra, secreta, & lacrymabilis, accelerata,  
Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Hæ conditiones revocantur ad tria capita. Primum est, ut confessio sit integra. Secundum, ut sit dolens. Tertium, ut sit vera, seu pura. lb. punct. 2. n. 1. & 2.

2. Pœnitens circa peccata mortalia tenetur tantam inquisitionem præmittere, quanta judicio prudentis viri judicatur sufficiens ad omnia peccata in memoriam revocanda; non tamen idcirco tenetur maximam diligentiam adhibere ad hujusmodi inquisitionem, sive examen, sed sufficit

mediocris.